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ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 
ОП 09. Информационные технологии в профессиональной деятельности   

 

Фонд оценочных средств разработан на основе Федерального 
государственного образовательного стандарта среднего профессионального 
образования (ФГОС СПО) по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям), утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 05 февраля 2018 г. N 69 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта среднего профессионального 
образования по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям)» и в соответствии с рабочей программой общеобразовательной учебной 
дисциплины ОП 09. Информационные технологии в профессиональной деятельности. 

ФОС включает контрольные материалы для проведения промежуточной 
аттестации в форме дифференцированного зачета. 

ФОС разработаны на основании положений:  
- Устав ФГБОУ ВО «ВГУ»;  
- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413; 

- Федерального государственного образовательного стандарта среднего 
профессионального образования (ФГОС СПО) по специальности 38.02.01 Экономика 
и бухгалтерский учет (по отраслям), утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации  от 05 февраля 2018 г. N 69 "Об  
утверждении  федерального государственного образовательного стандарта среднего 
профессионального образования по специальности 38.02.01 Экономика и 
бухгалтерский учет (по отраслям); 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 
2013 г. №464 г. Москва «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования»; 

- примерные программы профессиональных модулей (носят рекомендательный 
характер) и учебных дисциплин; 

- П ВГУ 2.2.01 – 2015 Положение о порядке организации и осуществления 
образовательной деятельности, текущей, промежуточной и итоговой аттестации по 
основным профессиональным образовательным программам среднего 
профессионального образования в Воронежском государственном университете, 
утверждено решением Ученого совета ФГБОУ ВО «ВГУ протокол от 22.12.2015 №11. 

 
1. Цели и задачи учебной дисциплины – требования к результатам освоения. 

 

Цели и задачи учебной дисциплины 
Целями освоения учебной дисциплины являются: 
 - формирование систематизированных теоретических знаний в области нало-

гообложения;  
- развитие практических умений и навыков сбора, обработки и анализа данных, 

необходимых для решения задач в области налогообложения.  
Задачи учебной дисциплины:  
- закрепление теоретических представлений о налогах и налогообложении;  
- ознакомление с действующей налоговой системой и налоговой политикой 

Российской Федерации;  
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- формирование представлений о структуре и функциях налоговых органов, их 
правах и обязанностях, налоговом контроле и налоговых правонарушениях, а также о 
правах и обязанностях налогоплательщиков, налоговых рисков налогоплательщиков и 
актуальных информационных ресурсах для налогоплательщиков;  

- формирование умений поиска и систематизации данных, необходимых для 
налоговых расчетов и предоставления налоговой отчетности;  

- развитие навыков налоговых расчетов. 
 
Результатом освоения программы учебной дисциплины является овладение 

обучающимся профессиональными (ПК) и общими (ОК) компетенциями: 

Код ОК, ПК Знания Умения  

ОК 01, 
ОК 02, 
ОК 03, 
ОК 04, 
ОК 05, 
ОК 06, 
ОК 09, 
ОК 10, 
ОК 11 
ПК 3.1, 
ПК 3.2, 
ПК 3.3, 
ПК 3.4, 
ПК 4.3, 
ПК 4.5, 
ПК 4.7 

Знать:  
- определение основных 

экономических категорий в сфе-
ре налогообложения;  

- основные направления 
налоговой политики;  

- содержание основных 
нормативных правовых докумен-
тов в сфере налогообложения;  

-виды налоговых правона-
рушений и процедуры привлече-
ния к налоговой ответственности 
участников налоговых отноше-
ний;  

- основные принципы по-
строения и функционирования 
налоговой системы. 

 
 

Уметь: 
- использовать нормативные 

и правовые документы по налогам 
и налогообложению в своей про-
фессиональной деятельности  

- производить расчеты сумм 
налогов, подлежащих уплате в 
бюджет;  

- анализировать изменения 
законодательных норм в области 
налогообложения;  

- давать оценку направлени-
ям государственной налоговой по-
литики;  

- анализировать и интерпре-
тировать данные отечественной и 
зарубежной статистики о состоянии 
налогообложения, выявлять тен-
денции его изменения. 

 
2. Условия аттестации: промежуточная аттестация проводится в форме экза-

мена. 
 
Время аттестации: 

выполнение __5,5  часов; 
оформление и сдача___30__ мин.; 
всего___6___ часов__00___ мин. 
 

 
3. Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется 

содержанием следующих разделов дисциплины:  
 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисци-
плины (модуля) 

Компе-
тен-

ция(и) 
 Оценочные средства  

1. 
Теоретические  

основы 
налогообложения 

ОК-01,ОК-02, ОК-03, 
ОК-04, ОК-05, ОК-06, 
ОК-09, ОК-10, ОК-11 

Тесты 

2. 
Налогообложение  

организаций 

ПК-3.1, ПК-3.2,  ПК-3.3, 
ПК-3.4, ПК-4.3, ПК-4.5, 

ПК-4.7 
Тесты, задачи 
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№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисци-
плины (модуля) 

Компе-
тен-

ция(и) 
 Оценочные средства  

3. 
Налогообложение  
физических лиц 

ПК-3.1, ПК-3.2,  ПК-3.3, 
ПК-3.4, ПК-4.3, ПК-4.5, 

ПК-4.7 
Тесты, задачи 

Итоговый экзамен Перечень вопросов, задачи 

 
4. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие 

процедуры оценивания   
 

1. Текущий контроль успеваемости 
 

1.1. Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следу-
ющих оценочных средств: 
 
Тестовые задания 
 
1. Для целей налогообложения физическим лицом признается: 
а) граждане Российской Федерации;  б) иностранные граждане и лица без граждан-
ства; в) верно а) и б). 
2.Личный кабинет налогоплательщика используется налогоплательщиками - физиче-
скими лицами для: 
а) получения актуальной информации об объектах имущества и транспортных сред-
ствах, о суммах начисленных и уплаченных налоговых платежей, о наличии переплат, 
о задолженности по налогам перед бюджетом; 
б) контроля состояния расчетов с бюджетом; 
в) получения и печати налоговых уведомлений и квитанций на уплату налоговых пла-
тежей; 
г) оплаты имеющейся налоговой задолженности и налоговых платежей через банки – 
партнеры ФНС России; 
г) скачивания программы для заполнения декларации по налогу на доходы физиче-
ских лиц и направления в налоговую инспекцию декларацию в электронном виде, 
подписанную электронной подписью налогоплательщика; 
д) отслеживания статуса камеральной проверки налоговых деклараций; 
е) обращения в налоговые органы без личного визита в налоговую инспекцию; 
ж) верно все выше перечисленное. 
3. Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, не могут 
являться плательщиками: 
а) налога на доходы физических лиц; 
б) налога на добычу полезных ископаемых; 
в) транспортного налога; 
г) земельного налога;   
д) налога на имущество физических лиц. 
4. С какого возраста физическое лицо может быть привлечено к ответственности за 
совершение налоговых правонарушений: 
а) 14 лет; б) 16 лет; в) 18 лет; г) при привлечении к ответственности за налоговые 
правонарушения не имеется возрастных ограничений. 
5.  К доходам, не подлежащим обложению НДФЛ относятся: 
а) пособия по безработице; 
б) пенсии по государственному пенсионному обеспечению;  
в) алименты, получаемые налогоплательщиками;  
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г) призы в денежной и (или) натуральной формах, полученные спортсменами, в том 
числе спортсменами-инвалидами, за призовые места на Олимпийских и Паралимпий-
ских играх; д) все вышеперечисленное верно. 
6. Стандартный налоговый вычет по НДФЛ на каждого ребенка-инвалида в возрасте 
до 18 лет составляет: 
а) 1400 руб.;   б) 3000 руб.;   в) 6000 руб.;    г) 12000 руб. 
7.НДФЛ предусматривает следующие налоговые ставки: 
а) 35%;   б)30%;   в)20;  г)15%;    д)13%;  е) 9%;  ж) 0%; з) верно а), б), г), д);  и) верно 
б), в), г), ж). 
8. Физическое лицо владеет на праве собственности транспортными средствами, из 
них к объектам обложения транспортным налогом относятся: 
а) моторная лодка с двигателем мощностью 3,5 л.с.;  
б) трактор с двигателем мощностью 125 л.с. и используемый при сельскохозяйствен-
ных работах для производства сельскохозяйственной продукции;  
в) мотоцикл с двигателем мощностью 150 л.с.;  
г) легковой автомобиль с двигателем мощностью 140 л.с.;  
д) верно в) и г);  
е) все вышеперечисленное верно. 
9.Налоговая ставка по налогу на имущество физических лиц, в случае определения 
налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения, в отно-
шении жилых домов, квартир и гаражей устанавливается в размерах, не превышаю-
щих: 
а) 0,1%;   б) 0,3%;   в) 0,5%;   г) 2 %. 
10. Гражданин выиграл в лотереи 500 000 руб., в соответствии с НК РФ, сумма НДФЛ 
составит: 
а) 175000 руб.; б) 173600 руб.; в) 65000 руб.; г) 0 руб. 
 

 
 

Описание технологии проведения: 
 

Тестовые задания выполняются письменно за отведенное время. Обучающиеся могут 
использовать нормативно-правовые акты и информационные ресурсы в области 
налогообложения.  
 
Требования к выполнению заданий (или шкалы и критерии оценивания): 
 

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он правильно ответил на 100-
90% тестов; 
- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он правильно ответил на 89-
70% тестов; 
- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он правильно отве-
тил на 69-50% тестов; 
- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он правильно 
ответил на 49-0% тестов. 
 
Задачи 
 
1. Попов В.В. работает в ООО «Технология» инженером, его заработная плата 55 000 
руб. в месяц. Холост, детей нет. ООО «Технология» заключило в январе договор 
аренды автомобиля с Поповым на 6 месяцев, арендная плата составила 5000 руб. в 
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месяц. В июле ООО «Технология» приобрела данный автомобиль у Попова за 
420 000  руб. 
1) Определите сумму НДФЛ, которую перечислит ООО «Технология» в бюджет, вы-
полняя функцию налогового агента в отношении Попова В.В., за налоговый период. 
2) Нужно ли Попову В.В. подавать налоговую декларацию и/ или уплачивать НДФЛ в 
случае продажи автомобиля, если известно, что он приобрел автомобиль год назад 
за 400 000 руб.? Определите сумму НДФЛ по операции продажи автомобиля. 
 
2. Иванов И.П. имеет склонность к азартным играм. В налоговом периоде он: 
- выиграл автомобиль, стоимостью 850 000 руб., в рамках рекламной акции автосало-
на; 
- выиграл в лотерее «Русское лото» 120 000 руб.; 
- выиграл в букмекерской конторе 50 000 руб., при этом ставка составила 5000 руб.; 
- потратил на лотереи и тотализатор, не принесшие выигрышей, 110 000 руб. 
Определите сумму НДФЛ подлежащую уплате в бюджет Ивановым И.П. в налоговом 
периоде.   
 
Описание технологии проведения 
 
Обучающиеся, используя все доступные информационные ресурсы (лекционные ма-
териалы, учебную литературу, нормативно-правовые акты и др.), выполняют после-
довательно необходимые действия и расчеты, для обоснования ответа на вопрос за-
дачи.  
 
Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания 

 
Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если все необходимые для решения 
задачи действия и расчеты были выполнены правильно, в их обосновании обучаю-
щийся демонстрирует прочные знания и причинно-следственные связи. Допускает 
ошибки, не влияющие на результат решения задачи.  
Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если все необходимые для решения 
задачи действия и расчеты были выполнены, в их обосновании обучающийся демон-
стрирует знания и причинно-следственные связи. Допускает ошибки в отдельных дей-
ствиях и расчетах, которые существенно не влияют на результат решения задачи.  
Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если все необходимые 
для решения задачи действия и расчеты были выполнены, но в них допущены ошиб-
ки, которые могут существенно влиять на результат решения задачи. При этом обу-
чающийся демонстрирует достаточные знания и причинно-следственные связи в 
обосновании решения задачи.  
Оценка «неудовлетворительно»выставляется обучающемуся, если необходимые для 
решения задачи действия и расчеты были выполнены не полностью и/или в них до-
пущены ошибки, которые существенно влияют на результат решения задачи.При этом 
обучающийся не демонстрирует достаточные знания и причинно-следственные связи 
в обосновании решения задачи. 
 
1.2.Тестовые задания для диагностической работы  
 
УК-10 Способен принимать обоснованные экономические решения в различных обла-
стях жизнедеятельности  
 
Индикаторы достижения компетенции: 
- УК-10.5 Контролирует собственные экономические и финансовые риски 
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Перечень заданий для проверки сформированности компетенции: 
 
1) закрытые задания (тестовые, средний уровень сложности): 
ЗАДАНИЕ 1. Выберите правильный вариант ответа: 
Налогообложение доходов физических лиц в РФ осуществляется следующим мето-
дом: 
- равное; 
- пропорциональное; 
- прогрессивное; 
- регрессивное. 
 
ЗАДАНИЕ 2. Выберите правильный вариант ответа: 
Физическое лицо владеет на праве собственности транспортными средствами, из них 
к объектам обложения транспортным налогом, в соответствии с действующим нало-
говым законодательством, относятся: 
- автомобиль легковой с двигателем мощностью 140 л.с.; 
- трактор с двигателем мощностью 125 л.с.и используемый при сельскохозяйственных 
работах для производства сельскохозяйственной продукции;  
- резиновая весельная лодка;  
- электросамокат. 
 
ЗАДАНИЕ 3. Выберите правильный вариант ответа: 
Что из ниже перечисленного, в соответствии с Налоговым кодексом РФ, относится к 
специальным налоговым режимам? 
- Налог на профессиональный доход;  
- Налог на прибыль организаций;  
- Налог на добавленную стоимость;  
- Страховые взносы. 
 
ЗАДАНИЕ 4. Выберите правильный вариант ответа: 
Не предоставление физическим лицом налоговой декларации, в случаях, когда такая 
обязанность предусмотрена налоговым законодательством: 
- не является налоговым правонарушением и не влечет за собой санкций; 
- является налоговым правонарушением, но не влечет за собой санкций; 
- является налоговым правонарушением и влечет за собой штраф, в размере не ме-
нее 1000 рублей; 
- является налоговым правонарушением ивлечет за собой штраф, в размере 50 про-
центов от указанной в налоговой декларации суммы и не менее 100 000 рублей. 
 
ЗАДАНИЕ 5. Выберите правильный вариант ответа: 
К обязанностям налогоплательщика не относится: 
- уплачивать законно установленные налоги; 
-  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налого-
вые декларации; 
- в течение пяти лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового 
учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов; 
- использовать налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, установленном 
законодательством о налогах и сборах. 
 
2) открытые задания (ситуационные задачи, средний уровень сложности): 
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ЗАДАНИЕ 1. 
Определите размер пени по налогу на имущество физических лиц, если известно: - 
налога на имущество физических лиц, подлежащая уплате в бюджет, составляет 5600 
руб.; 
- уплачен налог 5 декабря(пятница); 
- ставка рефинансирования 7,5%. 
Ответ укажите в виде числа, без указания единиц измерения. Округление до десятых. 
 
Ответ: 5,6 
 
Решение: 
Налог на имущество физических лиц уплачивается до 1 декабря, исходя из условий 
задачи, приходящегося на понедельник. Следовательно, налог уплачен на четыре дня 
позднее. 
Сумма пени = сумма налога × ставка рефинансирования × 1/300 × число дней про-
срочки 
5600×0,075×1/300×4=5,6 
 
ЗАДАНИЕ 2. Какая сумма налога на добавленную стоимость, по ставке 20%, включе-
на в цену товара, если на ценнике в магазине указано: «Цена товара: 1200 руб. 00 
коп., в том числе НДС»?  
Ответ укажите в виде целого числа, без указания единиц измерения. 
 
Ответ: 200 
 
Решение: 
 
НДС = 1200×20%/120% = 200 
 
ЗАДАНИЕ 3.  
Укажите максимально возможную сумму имущественного налогового вычета, при ис-
числении налога на доходы физических лиц, в случае если налогоплательщик впер-
вые приобретает жилую недвижимость, рыночная стоимость которой 5270000 руб.   
Ответ укажите в виде целого числа. 
Ответ: 2000000 
 
ЗАДАНИЕ 4. Определите размер штрафа, который необходимо уплатить физическо-
му лицу, за непредставление в установленный срок налоговой декларации по налогу 
на доходы физических лиц, если известно, что: 
- декларация была представлена на 1,5 месяца позднее установленного законом сро-
ка; 
- налоговая декларация предусматривает уплату налога на доходы физических лиц за 
налоговый период в размере 130 000 рублей, который не был своевременно уплачен.    
Ответ укажите в виде целого числа. 
 
Ответ: 13000 
 
Решение: 
Штраф = 130 000* 5%*2 месяца=13 000 рублей 
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ЗАДАНИЕ 5. Укажите электронный адрес официального сайта налоговых органов 
Российской Федерации, где можно найти необходимую актуальную информацию о 
налогообложении, в том числе с учетом региональных и местных особенностей. 
Ответ укажите латинскими буквами, начиная с www. 
 
Ответ: www.nalog.gov.ru 
 
 
ОПК-2 Способен осуществлять сбор, обработку и статистический анализ данных, не-
обходимых для решения поставленных экономических задач. 
Индикаторы достижения компетенции: 

 ОПК-2.2 Регистрирует и систематизирует данные о фактах хозяйственной жиз-
ни для формирования отчетности 

  
Перечень заданий для проверки сформированности компетенции: 
 
1) закрытые задания 
ЗАДАНИЕ 1. Выберите правильный вариант ответа: 
Документ, служащий основанием для принятия покупателем предъявленных продав-
цом товаров (работ, услуг), имущественных прав сумм налога на добавленную стои-
мость к вычету, называется: 
- акт сверки;  
- счет-фактура;  
- налоговая декларация;  
- товарная накладная. 
 
ЗАДАНИЕ 2. Налоговые ставки и льготы, действующие на территории отдельного 
субъекта РФ (например, Воронежской области), по налогу на имущество организаций 
закреплены в: 
- региональных законодательных актах;  
- местных нормативных актах;  
- Налоговом кодексе РФ;  
- специализированном федеральном законе. 
 
ЗАДАНИЕ 3. Налоговая база по транспортному налогу в Российской Федерации, в от-
ношении автомобилей, определяется как… 
- объем двигателя, в сантиметрах кубических; 
- мощность двигателя, в лошадиных силах; 
- количество пассажирских мест; 
- возраст автомобиля, в годах. 
 
ЗАДАНИЕ 4. Налогом на имущество физических лиц, в соответствии с действующим 
законодательством, не облагается: 
- отдельно стоящая беседка;  
- квартира;  
- жилой дом;  
- машино-место / гараж. 
 
ЗАДАНИЕ 5. Физические лица должны уплачивать имущественные налоги, взимае-
мые с принадлежащего им на праве собственности имущества (например, жилой не-
движимости, земельных участков, автомобилей и др.): 
- не позднее 1 января года, следующего за истекшим налоговым периодом; 
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- не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом; 
- не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 
- не позднее 31 декабря третьего года из трех лет, следующих за истекшим налого-
вым периодом; 
 
 
2) открытые задания (ситуационные задачи, средний уровень сложности): 
ЗАДАНИЕ 1.Как называется письменное заявление или заявление налогоплательщи-
ка, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным ка-
налам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или 
через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о получен-
ных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, 
налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих 
основанием для исчисления и уплаты налога? 
Ответ должен состоять из прилагательного и существительного в единственном чис-
ле, в именительном падеже. 
 
Ответ: налоговая декларация 
 
ЗАДАНИЕ 2.Определите сумму налога на доходы физических лиц (НДФЛ), подлежа-
щую уплате в бюджет за январь, если известно следующее: 
- заработная плата налогоплательщика, до уплаты НДФЛ, составляет 22800 рублей; 
- налогоплательщик имеет одного ребенка десяти лет; 
- налогоплательщик имеет статус одинокого родителя. 
Ответ укажите в виде целого числа, без указания единиц измерения. 
 
Ответ: 2600 
 
Решение: 
НДФЛ=13% * (ЗП – стандартный налоговый вычет в двойном размере (статус одино-
кого родителя)) 
0.13*(22800 -1400×2) =2600 
 
ЗАДАНИЕ 3. Покупая в продуктовом магазине колбасу вареную мясную «Докторская» 
по цене 550 руб./кг., покупатель осознает, что в цену включена сумма налога на до-
бавленную стоимость в размере … руб. 
Ответ укажите в виде целого числа, без указания единиц измерения. 
 
Ответ: 50 
 
Решение:  
 
НДС = 550×10%/110% = 50 
Ставка на мясные продукты, за исключением деликатесной группы, 10% 
 
ЗАДАНИЕ 4. Для целей исчисления налога на прибыль организаций расходы в виде 
процентов по долговым обязательствам (например, проценты по кредиту, которые 
уплачивает торговая организация), в соответствии со систематизацией, закрепленной 
в Налоговым кодексом Российской Федерации, относятся к … расходам. 
Ответ укажите в виде прилагательного во множественном числе, дательном падеже. 
 
Ответ: внереализационным 
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ЗАДАНИЕ 5. Как называется элемент налога, характеризующий стоимостную, физи-
ческую или иную количественную характеристику объекта налогообложения? 
Ответ должен состоять из прилагательного и существительного в единственном чис-
ле. 
 
Ответ:налоговая база 
 
Тестовые задания выполняются за отведенное время. Обучающимся запрещено 
пользоваться литературой или иными источниками информации во время выполне-
ния заданий. 
 
Критерии и шкалы оценивания: 
Для оценивания выполнения заданий используется балльная шкала: 
1) средний уровень сложности (в формулировке задания перечислены все варианты 
ответа): 
• 1 балл – указан верный ответ; 
• 0 баллов – указан неверный ответ, в том числе частично. 
2) повышенный уровень сложности (в формулировке задания отсутствуют варианты 
ответа (например, задания с коротким числовым или вычисляемым ответом)): 
• 2 балла – указан верный ответ; 
• 0 баллов – указан неверный ответ, в том числе частично. 
 
20.2. Промежуточная аттестация 
Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих 
оценочных средств:  
- решение задач; 
- собеседование по вопросам к экзамену. 
 
Описание технологии проведения.  
За отведенное время обучающиеся готовят письменный ответ на вопрос и решают 
задачу, представленные в контрольно-измерительном материале, без использования 
информационных ресуров.  
 
Задачи 
 

1. ООО «Эксперт», осуществило следующие операции в налоговом периоде: 
- реализовала товары собственного производства на сумму 1275 тыс. руб. в ценах с 
НДС; 
- уплатила 840 тыс. руб. поставщикам за материалы, в том числе НДС; 
- получила арендную плату в размере 30 тыс. руб. от сотрудника за предоставление 
ему в аренду жилой квартиры.  
Определите сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет за налоговый период. 
 

2. ООО «Эксперт» в отчетном (налоговом) периоде получило: 
- прибыль от реализации услуг в размере 26 760 тыс. руб.; 
- прибыль от внереализационных операций в размере 2 030 тыс. руб.; 
- доходы в виде дивидендов, полученных от российской организации, в размере 5 000 
тыс. руб. 
Определите сумму налога на прибыль организаций, подлежащую уплате в бюджет за 
отчетный (налоговый) период. 
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3. Петров П.М.(1) приобрел квартиру 20 февраля 2016 г. за 3 500 тыс. руб. и про-
дал ее 15 января 2020 г. за 4 200 тыс. руб., что соответствует ее кадастровой 
стоимости.  

Иванов О.И. (2) получил квартиру в наследство 12 января 2017 г. и продал ее за 2 500 
тыс. руб. 10 января 2020 г., известно, что кадастровая стоимость квартиры 6 800 тыс. 
руб. 
Сидоров Н.Н. (3) приобрел квартиру в 5 ноября 2013 г. за 1 000 тыс. руб. и продал ее 
20 января 2020 г. за 3 200 тыс. руб., что соответствует кадастровой стоимости. 
Определите сумму НДФЛ, подлежащую уплате в бюджет за текущий налоговый пери-
од, для каждого из налогоплательщиков. 
 
Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания 
Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если все необходимые для решения 
задачи действия и расчеты были выполнены правильно, в их обосновании обучаю-
щийся демонстрирует прочные знания и причинно-следственные связи. Допускает 
ошибки, не влияющие на результат решения задачи.  
Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если все необходимые для решения 
задачи действия и расчеты были выполнены, в их обосновании обучающийся демон-
стрирует знания и причинно-следственные связи. Допускает ошибки в отдельных дей-
ствиях и расчетах, которые существенно не влияют на результат решения задачи.  
Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если все необходимые 
для решения задачи действия и расчеты были выполнены, но в них допущены ошиб-
ки, которые могут существенно влиять на результат решения задачи. При этом обу-
чающийся демонстрирует достаточные знания и причинно-следственные связи в 
обосновании решения задачи.  
Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если необходимые для 
решения задачи действия и расчеты были выполнены не полностью и/или в них до-
пущены ошибки, которые существенно влияют на результат решения задачи. При 
этом обучающийся не демонстрирует достаточные знания и причинно-следственные 
связи в обосновании решения задачи. 
 
Перечень вопросов к экзамену: 
 

1. Сущность налога и сбора. Функции налогов и принципы налогообложения.  
2. Характеристика элементов налогов. Роль налогов в экономике. 
3. Классификация налогов по различным признакам. 
4. Структура налоговых органов Российской Федерации и их функции. 
5. Права и обязанности налоговых органов. 
6. Права и обязанности налогоплательщиков. 
7. Содержание налогового контроля. Виды налоговых проверок. 
8. Налоговые правонарушения и ответственность за них.  
9. Налоговые риски налогоплательщика. 
10. Налоговая система РФ: элементы и принципы построения. Классификация нало-

гов по уровню управления. 
11. Налоговая политика государства: типы, цели, стадии и принципы реализации. 
12. Акцизы: налогоплательщики и объекты налогообложения. Особенности опреде-

ления налоговой базы при перемещении подакцизных товаров через таможенную 
границу РФ. 

13. Акцизы: порядок определения налоговой базы, ставки налога, порядок и сроки 
уплаты. 

14. Плательщики НДС, объекты налогообложения, определение места реализации 
товаров работ (услуг), необлагаемые операции. 
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15. Порядок определение налоговой базы по НДС. Налоговые ставки по НДС. Осо-
бенности применения расчетных ставок НДС. 

16. Порядок определения суммы НДС подлежащей уплате в бюджет. Характеристика 
счета-фактуры. Налоговые вычеты по НДС. Сроки уплаты налога и предоставле-
ния налоговой декларации. 

17. Налог на прибыль организаций: плательщики налога, объекты налогообложения, 
классификация доходов и расходов. 

18. Методы признания доходов и расходов по налогу на прибыль организаций. Ха-
рактеристика доходов и расходов, учитываемых при определении налоговой ба-
зы по налогу. 

19. Характеристика доходов и расходов, не учитываемых при определении налого-
вой базы по налогу на прибыль организаций. Налоговые ставки. Порядок и сроки 
уплаты налога и авансовых платежей. 

20. Порядок исчисления и уплаты в бюджет налога на имущество организаций. 
21. Специальные налоговые режимы, предусмотренные Налоговым кодексом РФ.  
22. Упрощенная система налогообложения: плательщики, объект обложения, нало-

говая база, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты. 
23. Специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 
24. Порядок исчисления и уплаты транспортного налога. 
25. Порядок исчисления и уплаты земельного налога. 
26. Налог на доходы физических лиц: плательщики, объект налогообложения, ставки 

налога, сроки уплаты. 
27. Доходы, не подлежащие налогообложению при исчислении НДФЛ. 
28.  Порядок определения налоговой базы по НДФЛ. Налоговые вычеты и порядок их 

применения. 
29. Налог на имущество физических лиц: плательщики, объект обложения, налоговая 

база, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты. 
30. Патентная система налогообложения: плательщики, объект обложения, налого-

вая база, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты. 
 
Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания 
Для оценивания результатов обучения на экзамене используются следующие показа-
тели:  
1) знание учебного материала и владение понятийным аппаратом;  
2) умение связывать теорию с практикой; 
3) умение иллюстрировать ответ примерами, фактами, данными научных исследова-
ний.  
Для оценивания результатов обучения на экзамене используется 4-балльная шала: 
«отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 
 
Соотношение показателей, критериев и шкалы оценивания результатов обуче-
ния 
 

 
Критерии оценивания компетенций 

Уровень  
сформированно-
сти 
компетенций 

 
Шкала  
оценок 
 

Обучающийся в полной мере владеет понятийным ап-
паратом в области налогообложения, способен  иллю-
стрировать ответ примерами, фактами, данными науч-
ных исследований, умеет связывать теорию с практи-
кой.Обучающийся дает правильные ответы на допол-

Повышенный  
уровень 

Отлично 
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нительные вопросы. 

Обучающийся в целом владеет понятийным аппаратом 
в области налогообложения, способен  иллюстриро-
вать ответ примерами и фактами. Демонстрирует сла-
бо умение связать теорию с практикой. Допускает не-
точности при ответе  на дополнительные вопросы. 

Базовый  
уровень 

Хорошо 

Обучающийся демонстрирует частичные знания поня-
тийного аппаратав области налогообложения; не все-
гда способен иллюстрировать ответ примерами и фак-
тами.Демонстрирует слабое умение связать теорию с 
практикой. Допускает неточности при ответе на допол-
нительные вопросы. 

Пороговый  
уровень 

Удовле-
твори-
тельно 

Обучающийся демонстрирует фрагментарные знания 
понятийного аппарата в области налогообложения; не 
способен иллюстрировать ответ примерами и фактами. 
Не демонстрирует умение связать теорию с практикой. 
Допускает ошибки при ответе на дополнительные во-
просы.  

– 
Неудовле-
твори-
тельно 

 
Задания разделов 1.2 рекомендуются к использованию при проведении диагностиче-
ских работ с целью оценки остаточных знаний по результатам освоения данной дис-
циплины. 

 
 
 


